
REGISTRO GENERALE

N°   797   del   18/04/2019   

LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

REGISTRO  SETTORE    N°  73    DEL      18/04/2019

DETERMINAZIONE  N.  2062  DEL  23/10/2018:  REVOCA  DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE: 
CONCESSIONE DI  GESTIONE BIENNALE DEI  PARCHEGGI PUBBLICI  A  PAGAMENTO IN  VIA 
SCIRE' E VIGILANZA PER LA STAGIONE BALNEARE - PROCEDURA APERTACIG:  78834794AC 

Il Responsabile

VISTI    
- Il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali emanato con D. Lvo n. 267 

del 18/8/2000;
- lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità
- il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi



DETERMINAZIONE N. 2062 DEL 23/10/2018: REVOCA
DETERMINAZIONE A CONTRARRE: CONCESSIONE DI GESTIONE BIENNALE DEI PARCHEGGI PUBBLICI A PAGAMENTO IN VIA SCIRE' E
VIGILANZA PER LA STAGIONE BALNEARE - PROCEDURA APERTA
CIG:  78834794AC

RILEVATA la propria competenza ai sensi del provvedimento di nomina sindacale prot. n. 27 del
22/1/2019;
PREMESSO

• che con determinazione n. 2062 del 23/10/2018 è stata avviata procedura aperta per la
concessione delle aree di sosta a pagamento lungo il litorale e servizi connessi alla frui-
zione balneare per le annualità 2019-2021;

• che, a seguito di rilievi espressi con nota prot. 57342 del 16/11/2018 dal comune di
Battipaglia, la predetta procedura, regolarmente pubblicata nelle forme di legge sulla
GURI, è stata sospesa, in autotutela, al fine di eseguire approfondimenti tecnici;

• che la sospensione veniva disposta ai sensi dell'art. 21 quater comma 2 della L. 241/90
(che, in mancanza di precisa indicazione, indica il termine massimo di sospensione in 18
mesi);

• che, con deliberazione di GC n. 475 del 31/12/2018 è stato disposto di richiedere nuo-
vamente, formale nulla osta per l'utilizzazione delle aree attrezzate per la sosta con il
progetto “Recupero paesaggistico e qualificazione della fascia costiera” programmato e
realizzato con il PIT Piana del Sele, e gravate da uso civico in favore della collettività di
Battipaglia, in forza di Ordinanza del Commissario per la liquidazione degli usi civici in
Napoli del 23/3/1939;

• che con nota prot. 64682 del 31/12/2018, la richiesta di nulla osta è stata formalmente
inoltrata;

PRESO ATTO
• che, a distanza di circa quattro mesi dalla richiesta di nulla osta per l'utilizzo delle aree

oggetto delle scorse concessioni, inoltrata al comune di Battipaglia, nessuna determina-
zione è stata comunicata dall'ente compulsato;

• che, con l'approssimarsi della stagione balneare, non poteva essere atteso oltre e che
pertanto, a seguito della mancata risposta alla richiesta di nulla osta, si dovesse proce-
dere diversamente da come articolatamente previsto negli anni passati;

• che, pertanto, con deliberazione di GC n. 126 del 15/4/2019 si è disposto, fra l'altro, di
prevedere apposita procedura ad evidenza pubblica per le sole aree di sosta lungo la via
Scirè, di durata pari a due annualità;

• che, con lo stesso provvedimento si è disposto di procedere con la stessa modalità e
durata, anche per il servizio di vigilanza che assicuri un presidio per tutta la durata della
stagione balneare;

RITENUTO
• pertanto di dover procedere in coerenza con gli indirizzi forniti dall'amministrazione;
• altresì di dover procedere anche con riferimento alla procedura sospesa, prendendo atto

della mancata risposta del comune di Battipaglia che, di fatto, sancisce l'impossibilità di
realizzare aree di sosta nelle aree pure a tale scopo individuate dalle vigenti previsioni
urbanistiche e successivamente realizzate con il PIT Piana del Sele;

• dunque di procedere alla formale revoca della determinazione n. 2062 del 23/10/2018 e
conseguentemente del bando pubblicato sulla GURI n. 127 del 31/10/2018;

VISTI:
• l'art. 92 del D. Lgs. 267/2000 che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a

contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del con-
tratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni pubbli-
che e le ragione che ne sono alla base; 

• l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 (di seguito codice) il quale prevede che, pri-
ma dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti,
in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte;

RITENUTO 
• che quanto disposto dall'amministrazione relativamente ai due aspetti innanzi richiamati

(sosta e vigilanza) possa strutturarsi attraverso un'unica concessione di servizi, nella
quale, anche in linea con la necessità di assicurare economicità all'azione amministrati-
va, all'introito derivante dalla vendita dei titoli di sosta corrisponda, quale corrispettivo,



DETERMINAZIONE N. 2062 DEL 23/10/2018: REVOCA
DETERMINAZIONE A CONTRARRE: CONCESSIONE DI GESTIONE BIENNALE DEI PARCHEGGI PUBBLICI A PAGAMENTO IN VIA SCIRE' E
VIGILANZA PER LA STAGIONE BALNEARE - PROCEDURA APERTA
CIG:  78834794AC

un canone di concessione integrato con l'espletamento del servizio di vigilanza,;
• che l'oggetto della presente determinazione sia, dunque, riconducibile alla previsione di

cui all'art. 3, comma 1, lett. vv) del codice, vale a dire alla concessione di servizi;
PRESO ATTO

• dell'art. 35, comma 1 del codice che definisce le soglie di rilevanza comunitaria ai fini
dell'applicazione delle disposizioni, fissando per le concessioni l'importo di € 5.225.000;

• dell'art. 164, comma 2, del codice che stabilisce le disposizioni applicabili alle procedure
di aggiudicazione di contratti di concessione;

• l'art. 166 del codice che sancisce, nel rispetto delle norme della Parte III del codice
stesso, la libertà delle amministrazioni aggiudicatrici di organizzazione della procedura
per la scelta del concessionario;

• dell'art. 2 co 6 del decreto MIT 2/12/2016, dal quale si evince la modalità di pubblicità
della procedura che dovrà avvenire con pubblicazione all'Albo Pretorio e sul sito MIT;

RITENUTO 
• di procedere alla scelta del concessionario attraverso procedura ordinaria aperta sotto

soglia (art. 60 e art. 36 comma 9) da aggiudicare applicando il criterio del massimo rial-
zo sul canone base posto a base di gara (art. 95 c. 4 per quanto compatibile);

• che ricorrano le condizioni di cui all'art. 60 co 3 del D. Lgs 50/2016;
• di stabilire le caratteristiche del servizio richiesto, ivi inclusa la durata, così come esplici-

tate nella relazione tecnica e nel capitolato speciale;
• di stabilire le caratteristiche della procedura di gara così come esplicitato nel capitolato

e, in sintesi, anche nel bando di gara;

DETERMINA

la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;
• di revocare, per le motivazioni in premessa esplicitate, la determinazione n. 2062 del

23/10/2018 e conseguentemente la procedura di gara di cui al bando pubblicato sulla
GURI n. 127 del 31/10/2018;

• di avviare, ai sensi dell'art. art. 60 del D.lgs 50/2016, la procedura ordinaria aperta
per l'affidamento in concessione BIENNALE DEI PARCHEGGI PUBBLICI A PAGAMENTO IN
VIA SCIRE' E VIGILANZA PER LA STAGIONE BALNEARE;

• di stabilire che la concessione sarà aggiudicata applicando il criterio massimo rialzo sul
canone base posto a base di gara (art. 95 c. 4 per quanto compatibile);

• di approvare gli atti di gara, allegati al presente provvedimento, di seguito indicati:
◦ Bando di gara
◦ Relazione tecnica
◦ Capitolato speciale
◦ Modelli: “Istanza di partecipazione”, “DGUE”, “Clausole artt. 8, 9, 10 e 11 del capito-

lato” e “Offerta economica”;
• di procedere alla pubblicazione del bando all'Albo Pretorio, fissando il termine per la

ricezione delle offerte al giorno 23 maggio 2019, ore 12:00 e quello di apertura delle
stesse al giorno 27 maggio 2019, ore 11;

• di specificare che tutti  i  documenti  di  gara approvati  con il  presente provvedimento
sono  disponibili per  l'accesso  gratuito,  illimitato  e  diretto all'indirizzo:
http://www.comune.eboli.sa.it/bandi.aspx?c=3&sc=9.

• di dare atto:
◦ della mancanza di conflitto di interessi, ai sensi dell'art. 6bis della L. 241/90, intro-

dotto dalla L. 190/2012;
◦ che il presente provvedimento comporta affidamento di servizi e risulta, pertanto,

soggetto alla normativa legislativa e regolamentare in tema di contratti pubblici non-
ché all'applicazione dell'art.3 del D.Lgs.n. 136/2010 in materia di  tracciabilità dei
flussi finanziari;

◦ che il  presente provvedimento  è soggetto agli  obblighi di cui al D.Lgs. 33/2013
avente ad oggetto:”Riordino della disciplina riguardante gli  obblighi di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e,
pertanto, di provvedere alla  pubblicazione nella sezione “Amministrazione Traspa-



DETERMINAZIONE N. 2062 DEL 23/10/2018: REVOCA
DETERMINAZIONE A CONTRARRE: CONCESSIONE DI GESTIONE BIENNALE DEI PARCHEGGI PUBBLICI A PAGAMENTO IN VIA SCIRE' E
VIGILANZA PER LA STAGIONE BALNEARE - PROCEDURA APERTA
CIG:  78834794AC

rente”, ai sensi dell'art.37, comma 2, del D.Lgs.33/2013 e alla pubblicazione all'albo
pretorio on line;

◦ che con la sottoscrizione del presente provvedimento, si attesta la  regolarità e la
correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  D.Lgs,
n.267/2000;

Si rende noto che il CIG attribuito alla presente procedura è 78834794AC e il responsabile del
procedimento è l'ing. Lucia Rossi.

IL RESPONSABILE 
ing. Lucia Rossi



N.  DEL REGISTRO DELLE

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’ente, per quindici giorni consecutivi dal 

18/04/2019 al 03/05/2019.

Data 18/04/2019

                                                                      IL RESPONSABILE A.P.O.

                                                                                        Lucia Rossi

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


